
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 ноября 2023 г ода № 1084-пп

Иркутск

О внесении изменения в план перехода на предоставление 
в электронном виде государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2009 года№ 1993-р «Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 
электронном виде», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в план перехода на предоставление в электронном виде 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 июня 2012 года № 344-пп, изменение, изложив его в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 30 ноября 2023 года 
№ 1084-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 июня 2012 года № 344-пп

ПЛАН ПЕРЕХОДА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ Наименование Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
государственных услуг в электронном виде

1 этап 2 этап 3 этап 4 этап 5 этап
1. Министерство здравоохранения Иркутской области

1.1. Постановка на учет для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, 
за счет средств, предоставляемых федеральному бюджету 
из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в виде иных межбюджетных 
трансфертов, в Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2025 01.08.2025 01.08.2025

1.2. Организация проведения аттестации медицинских и 
фармацевтических работников для присвоения 
квалификационных категорий в Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2025 01.08.2025 01.08.2025

1.3. Выдача разрешения на право занятия народной медициной 
в Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.08.2025 01.08.2025 01.08.2025

1.4. Лицензирование медицинской деятельности 
(за исключением деятельности, предусматривающей 
оказание услуг по оказанию высокотехнологичной

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012 01.12.2021



2

медицинской помощи) медицинских организаций 
(за исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам исполнительной 
власти)

1.5. Лицензирование деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ 
(за исключением деятельности, осуществляемой 
организациями оптовой торговли лекарственными 
средствами и аптеками федеральных организаций 
здравоохранения)

01.08.2010 01.09.2010 01.09.2025 01.09.2025

1.6. Лицензирование фармацевтической деятельности 
(за исключением деятельности, осуществляемой 
организациями оптовой торговли лекарственными 
средствами и аптечными организациями, 
подведомственными федеральным органам 
исполнительной власти, государственным академиям наук)

01.08.2010 01.09.2010 01.09.2025 01.09.2025

1.7. Прием заявлений, постановка на учет и предоставление 
информации по лекарственному обеспечению отдельных 
категорий граждан, имеющих право на предоставление 
набора социальных услуг

01.12.2010 01.01.2011 01.10.2025 01.10.2025 01.10.2025

1.8. Прием заявлений, постановка на учет и предоставление 
информации об организации оказания медицинской 
помощи, предусмотренной законодательством субъекта 
Российской Федерации для определенной категории 
граждан

01.12.2010 01.01.2011 01.10.2025 01.10.2025 01.10.2025

1.9. Обеспечение детей-инвалидов и детей, страдающих 
хроническими заболеваниями, путевками в организации 
отдыха детей и их оздоровления

01.03.2012 01.07.2012 01.10.2025 01.10.2025 01.10.2025

1.10. Обеспечение детей первого-второго года жизни 
специальными молочными продуктами детского питания в 
Иркутской области

01.10.2013 01.10.2013 01.11.2025 01.11.2025 01.11.2025

1.11. Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет

01.10.2013 01.10.2013 01.11.2025 01.11.2025 01.11.2025



3

через специальные пункты питания и организации 
торговли по заключению врачей в Иркутской области

1.12. Обеспечение граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории Иркутской области, 
лекарственными препаратами для медицинского 
применения, медицинскими изделиями и 
специализированными продуктами лечебного питания, не 
входящими в соответствующий стандарт медицинской 
помощи, в случае наличия медицинских показаний 
(индивидуальной непереносимости, по жизненным 
показаниям) по решению врачебной комиссии 
медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской области, за счет 
средств областного бюджета

01.10.2014 01.10.2014 01.12.2025 01.12.2025

1.13. Предоставление единовременных компенсационных 
выплат медицинским работникам в Иркутской области

01.04.2016 01.04.2016

1.14. Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) 
лечении больным туберкулезом, больным, страдающим 
онкологическими заболеваниями, беременным женщинам и 
родильницам, в том числе несовершеннолетним детям из 
числа указанных категорий граждан, а также лицам, 
сопровождающим несовершеннолетних детей, к месту 
диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские 
организации государственной системы здравоохранения и 
обратно

01.06.2017 01.06.2017

1.15. Оценка качества оказываемых социально ориентированной 
некоммерческой организацией общественно полезных 
услуг

01.10.2018 01.10.2018

1.16. Назначение ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям студентов, обучающихся в расположенной на 
территории Иркутской области государственной

01.01.2019 01.01.2019



4

образовательной организации высшего образования, 
осуществляющей образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам высшего медицинского 
образования, государственных профессиональных 
образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего медицинского образования, в целях 
привлечения таких студентов для дальнейшей работы в 
медицинских организациях, расположенных на территории 
Иркутской области

2. Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области
2.1. Формирование и внесение изменений в реестр участников 

региональных инвестиционных проектов
01.10.2014

2.2. Проведение оценки соответствия объектов социально­
культурного и коммунально-бытового назначения, 
масштабных инвестиционных проектов критериям, 
установленным статьей 84 Закона Иркутской области 
от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области»

31.12.2016 31.12.2016

2.3. Подтверждение соответствия индустриальных 
(промышленных) парков, управляющих компаний 
индустриальных (промышленных) парков, промышленных 
технопарков, управляющих компаний промышленных 
технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких 
технологий, промышленных кластеров, 
специализированных организаций промышленных 
кластеров дополнительным требованиям к индустриальным 
(промышленным) паркам, управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков, промышленным 
технопаркам, управляющим компаниям промышленных

01.06.2018 01.06.2018



5

технопарков, технопаркам в сфере высоких технологий, 
управляющим компаниям технопарков в сфере высоких 
технологий, промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных 
кластеров в целях применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности за счет средств 
областного бюджета и имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области

3. Министерство образования Иркутской области
3.1. Оценка качества оказываемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями 
общественно полезных услуг установленным критериям 
оценки качества их оказания

01.04.2019 01.04.2019

3.2. Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
отдельным категориям студентов в целях привлечения их 
для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и 
муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области

01.01.2020 01.01.2020

3.3. Лицензирование образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, зарегистрированных по месту нахождения 
(индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
по месту жительства) на территории Иркутской области 
(за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 
1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

01.08.2010 01.09.2010 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

3.4. Г осударственная аккредитация образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, зарегистрированных по 
месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных по месту жительства) на территории 
Иркутской области (за исключением организаций,

01.08.2010 01.09.2010 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025



6

указанных в пункте 8 части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»)

3.5. Подтверждение документов об образовании и (или) о 
квалификации

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

3.6. Аттестация педагогических работников, организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Иркутской области, 
педагогических работников муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность

01.07.2022 01.11.2022

4. Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области
4.1. Утверждение инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 
теплоснабжения на территории Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012

4.2. Утверждение и корректировка инвестиционных программ 
организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение с 
использованием централизованных систем 
(за исключением организаций, осуществляющих горячее 
водоснабжение с использованием открытых систем 
горячего водоснабжения) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области, где потребители 
соответствующего муниципального образования 
Иркутской области потребляют менее 80 процентов 
(в натуральном выражении) услуг этих организаций

01.07.2016 01.07.2016

4.3. Утверждение нормативов технологических потерь при 
передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым 
сетям

01.06.2025 01.06.2025

4.4. Утверждение нормативов удельного расхода топлива при 
производстве тепловой энергии источниками тепловой 
энергии, за исключением источников тепловой энергии, 
функционирующих в режиме комбинированной выработки

01.06.2025 01.06.2025



7

электрической и тепловой энергии с установленной 
мощностью производства электрической энергии 
25 мегаватт и более

4.5. Утверждение нормативов запасов топлива на источниках 
тепловой энергии, за исключением источников тепловой 
энергии, функционирующих в режиме комбинированной 
выработки электрической и тепловой энергии 
с установленной мощностью производства электрической 
энергии 25 мегаватт и более

01.06.2025 01.06.2025

5. Министерство спорта Иркутской области
5.1. Г осударственная аккредитация региональных 

общественных организаций или структурных 
подразделений (региональных отделений) общероссийской 
спортивной федерации для наделения их статусом 
региональных спортивных федераций

01.03.2012 01.07.2012 18.10.2021 18.10.2021 18.10.2021

5.2. Предоставление спортсменам и их тренерам- 
преподавателям, проживающим на территории Иркутской 
области, социальной выплаты на приобретение или 
строительство жилых помещений

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025

5.3. Присвоение почетных спортивных званий по 
национальным видам спорта, развивающимся в Иркутской 
области

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025

5.4. Присвоение спортсменам спортивного разряда «Кандидат в 
мастера спорта»

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.06.2013 01.11.2021

5.5. Присвоение квалификационной категории «Спортивный 
судья первой категории»

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.06.2013 01.11.2021

5.6. Присвоение спортивного звания и спортивных разрядов по 
национальным видам спорта, развивающимся в Иркутской 
области (за исключением национальных видов спорта, 
развитие которых осуществляется общероссийскими 
спортивными федерациями)

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025

5.7. Предоставление социальной выплаты в целях 
| ежемесячного денежного содержания спортсменам,

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025



8

проживающим на территории Иркутской области, и их 
тренерам-преподавателям

5.8. Предоставление социальной выплаты в целях поощрения 
спортсменам и их тренерам-преподавателям, 
проживающим на территории Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025

5.9. Постановка спортсменов и их тренеров-преподавателей на 
учет на получение социальной выплаты на приобретение 
или строительство жилых помещений

01.03.2012 01.07.2012 01.06.2025 01.06.2025 01.06.2025

5.10. Присвоение спортсменам спортивного разряда «Первый 
спортивный разряд»

01.03.2016 01.03.2016 18.10.2021 18.10.2021 18.10.2021

5.11. Предоставление дополнительного материального 
обеспечения отдельным категориям лиц, имеющим 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и 
спорта

01.03.2017 01.03.2017

5.12. Оценка качества оказываемых социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
общественно полезных услуг установленным критериям

01.10.2018 01.10.2018

6. Министерство по молодежно!I политике Иркутской области
6.1. Формирование областного Реестра молодежных и детских 

общественных объединений
01.03.2012 01.07.2012 01.10.2025 01.10.2025 01.10.2025

6.2. Предоставление субсидий из областного бюджета в целях 
оказания услуг детям и молодежи

01.03.2012 01.07.2012 01.10.2025 01.10.2025 01.10.2025

7. Министерство имущественных отношений И [жутской области
7.1. Предоставление информации из Реестра государственной 

собственности Иркутской области
01.03.2012 01.07.2012 01.06.2023 01.06.2023 01.06.2023

7.2. Предоставление в аренду, безвозмездное пользование 
объектов государственной собственности Иркутской 
области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2027 01.01.2027 01.01.2027

7.3. Заключение договоров о передаче в собственность граждан 
жилых помещений, находящихся в государственной 
собственности Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.4. Перевод земель или земельных участков из одной 01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.01.2014



9

категории в другую
7.5. Предварительное согласование предоставления земельного 

участка, находящегося в государственной собственности 
Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2028 01.01.2028 01.01.2028

7.6. Рассмотрение извещения продавца о намерении продать 
земельный участок из земель сельскохозяйственного 
назначения

01.10.2013 01.10.2013 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.7. Предварительное согласование предоставления земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена

01.03.2015 01.03.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.8. Предоставление земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без торгов

01.03.2015 01.03.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.9. Принятие решения о проведении аукциона по продаже 
земельного участка или аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, на основании 
заявления

02.11.2015 02.11.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.10. Утверждение схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, находящегося в 
собственности Иркутской области, а также 
государственная собственность на который не 
разграничена, для предоставления на торгах

01.03.2015 01.03.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.11. Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Иркутской области, без 
торгов

01.07.2015 01.07.2015 01.11.2028 01.11.2028 01.11.2028

7.12. Принятие решения о проведении аукциона по продаже 
земельного участка или аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, на 
основании заявления

01.07.2015 01.07.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.13. Установление сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной собственности Иркутской 
области

01.07.2015 01.07.2015 01.11.2028 01.11.2028 01.11.2028



10

7.14. Постановка на учет лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно

15.10.2015 15.10.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.15. Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, и земельных участков, находящихся в 
частной собственности

01.06.2018 01.06.2018 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.16. Установление сервитута в отношении земельного участка, 
государственная собственность на который не 
разграничена

01.06.2018 01.06.2018 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.17. Выдача разрешения на использование земель или 
земельного участка, находящихся в государственной 
собственности Иркутской области, а также земель или 
земельного участка, государственная собственность на 
которые не разграничена, для размещения объектов, виды 
которых установлены Правительством Российской 
Федерации, без торгов

01.10.2018 01.10.2018 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

7.18. Разъяснение результатов определения кадастровой 
стоимости

01.10.2018 01.10.2018 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.19. Рассмотрение заявлений, связанных с наличием ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости

01.10.2018 01.10.2018 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.20. Рассмотрение замечаний к проекту отчета 01.10.2018 01.10.2018 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025
7.21. Предоставление копий технических паспортов, оценочной 

и иной документации (регистрационных книг реестров, 
копий правоустанавливающих документов и тому 
подобного) и содержащихся в них сведений

01.10.2018 01.10.2018 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.22. Рассмотрение декларации о характеристиках объекта 
недвижимости

01.04.2020 01.04.2020 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.23. Рассмотрение заявления об установлении кадастровой 
стоимости объекта недвижимости в размере его рыночной 
стоимости

01.09.2022 01.10.2022 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

7.24. Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет 
с целью предоставления социальной выплаты на

01.10.2021 01.10.2021 01.01.2027 01.01.2027 01.01.2027



11

обеспечение жилым помещением взамен предоставления 
земельного участка в собственность бесплатно

7.25. Перечисление социальной выплаты гражданам, имеющим 
трех и более детей, состоящим на учете с целью 
предоставления социальной выплаты на обеспечение 
жилым помещением взамен предоставления земельного 
участка в собственность бесплатно

01.10.2021 01.10.2021 01.01.2027 01.01.2027 01.01.2027

7.26. Установление публичного сервитута в отдельных целях, 
предусмотренных статьей 3937 Земельного кодекса 
Российской Федерации

26.11.2021 26.11.2021

7.27. Выдача разрешения на использование земель или 
земельного участка, находящихся в государственной 
собственности Иркутской области, а также земель и 
земельного участка, государственная собственность на 
которые не разграничена, для возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
либо для стоянки технических и других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства на 
территории Иркутской области, без торгов

01.01.2023 01.04.2023 01.01.2027 01.01.2027 01.01.2027

7.28. Назначение выплаты единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.29. Назначение выплаты единовременного пособия членам 
семей граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайной ситуации природного и техногенного 
характера

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.30. Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в 
связи с утратой ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.31. Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, 
получившим в результате чрезвычайных ситуаций

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022



12

природного и техногенного характера вред здоровью
7.32. Согласование проекта рекультивации земель, за 

исключением случаев подготовки проекта рекультивации в 
составе проектной документации на строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства и 
случаев, установленных федеральными законами, при 
которых проект рекультивации земель до его утверждения 
подлежит государственной экологической экспертизе, 
проекта консервации земель

01.11.2022 01.11.2022

7.33. Регистрация аттестованных общественных аварийно- 
спасательных формирований

05.12.2022 05.12.2022

7.34. Предоставление денежной компенсации расходов по найму 
(поднайму) жилых помещений на территории Иркутской 
области гражданам, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на период осуществления ремонта жилых 
помещений, предоставленных указанным лицам по 
договорам найма специализированных жилых помещений

01.12.2022 01.01.2023 01.01.2025 01.01.2025 01.01.2025

8. Министерство культуры Иркутской области
8.1. Оценка качества оказываемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями 
общественно полезных услуг

01.10.2018 01.10.2018 01.10.2025 01.10.2026

9. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области
9.1. Предоставление ежемесячной денежной выплаты 

отдельным категориям граждан в Иркутской области
01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.2. Предоставление мер социальной поддержки в форме 
денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
ветеранов, реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.3. Предоставление реабилитированным лицам меры 01.12.2010 01.01.2011 01.12.2027 01.12.2027 01.12.2027



13

социальной поддержки в виде одного раза в год денежной 
компенсации стоимости проезда на железнодорожном 
транспорте (туда и обратно в пределах Российской 
Федерации), но не выше стоимости проезда в жестких 
вагонах с 4-местным купе скорого поезда либо 50 
процентов стоимости проезда на водном, на воздушном (в 
салоне экономического класса) или на автомобильном 
транспорте (туда и обратно в пределах Российской 
Федерации)

9.4. Организация работы по бесплатному обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского 
применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные 
препараты, при амбулаторном лечении для детей первых 
трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких 
родителей и для детей в возрасте до шести лет из 
многодетных семей

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.5. Предоставление в Иркутской области отдельных мер 
социальной под держки семьям, имеющим детей

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.6. Предоставление ежемесячной выплаты пособия на 
усыновленного (удочеренного) ребенка

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2029 01.12.2029 01.12.2029

9.7. Предоставление единовременной выплаты при рождении 
ребенка семьям, среднедушевой доход которых ниже 
двукратной величины прожиточного минимума, 
установленной в целом по Иркутской области в расчете на 
душу населения

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.8. Предоставление единовременной выплаты при 
одновременном рождении двух и более детей семьям, 
среднедушевой доход которых ниже двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в целом по 
Иркутской области в расчете на душу населения

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.9. Предоставление единовременной выплаты многодетным 
матерям, награжденным почетным знаком «Материнская 
слава»

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2024 01.12.2024 01.12.2024



14

9.10. Назначение и предоставление ежемесячной денежной 
выплаты отдельным категориям неработающих граждан в 
Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.11. Принятие на учет и обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О реабилитации жертв 
политических репрессий»

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2030 01.12.2030

9.12. Предоставление жилых помещений для социальной защиты 
отдельных категорий граждан специализированного 
жилищного фонда Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2030 01.12.2030

9.13. Присвоение звания «Ветеран труда» в Иркутской области 01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.01.2014
9.14. Выплата денежных средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой или попечительством, в 
Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.15. Назначение и выплата пособия на ребенка в Иркутской 
области

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.16. Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, находящихся на территории Иркутской 
области

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.17. Назначение и выплата государственных единовременных 
пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам 
при возникновении у них поствакцинальных осложнений

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029 01.12.2029

9.18. Назначение и выплата (предоставление) государственной 
социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам, реабилитированным 
лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий, в Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.19. Назначение, индексация и выплата ежемесячных доплат к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
замещавшим государственные должности Иркутской 
области

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2025 01.12.2025 01.12.2025

9.20. Назначение, перерасчет размера, индексация и выплата 01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025 01.12.2025



15

пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 
государственной гражданской службы Иркутской области

9.21. Предоставление социальной выплаты отдельным 
категориям неработающих граждан, работавших в сфере 
физической культуры и проживающих в Иркутской 
области

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2024 01.12.2024 01.12.2024

9.22. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР»

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.01.2014

9.23. Оформление и выдача специальных удостоверений единого 
образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2030 01.12.2030

9.24. Оформление и выдача удостоверений гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2030 01.12.2030

9.25. Выдача удостоверений единого образца гражданам, 
подвергшимся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2030 01.12.2030

9.26. Выплата социального пособия на погребение 01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014
9.27. Возмещение расходов гражданам, взявшим на себя 

обязанность осуществить погребение умершего 
реабилитированного лица

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2030 01.12.2030

9.28. Предоставление меры социальной поддержки по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан в 
Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2027 01.12.2027

9.29. Назначение и выплата компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения отдельным 
категориям работников образования, проживающих и 
работающих в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа)

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.30. Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям работников культуры, проживающих в

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024



16

сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных 
организациях

9.31. Предоставление мер социальной поддержки медицинским 
и фармацевтическим работникам, проживающим в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающим в муниципальных 
организациях здравоохранения, а также муниципальных 
образовательных организациях

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.32. Предоставление социальных выплат в целях частичного 
возмещения расходов на оплату газификации жилых домов 
(квартир) отдельным категориям граждан, проживающих 
на территории Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2025 01.12.2025

9.33. Предоставление социальных выплат на строительство 
индивидуального жилого дома лицам, относящимся к 
коренным малочисленным народам Российской Федерации, 
постоянно проживающим в Иркутской области в местах 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов, ведущим 
традиционный образ жизни, осуществляющим 
традиционную хозяйственную деятельность и 
занимающимся традиционными промыслами

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029 01.12.2029

9.34. Осуществление регистрации и учета граждан Российской 
Федерации, выезжающих (выехавших) из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024

9.35. Выдача государственных жилищных сертификатов 
гражданам, выезжающим (выехавшим) из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на 
производственном объединении «Маяк», и приравненным к 
ним лицам, вставшим на учет в качестве нуждающихся в

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025



17

улучшении жилищных условий, имеющим право на 
обеспечение жильем за счет средств федерального 
бюджета; гражданам, признанным в установленном 
порядке вынужденными переселенцами, не обеспеченным 
жилыми помещениями для постоянного проживания и 
состоящим в органах местного самоуправления на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях

9.36. Организация работы по признанию гражданина участником 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
подтвердившего свое участие в комплексе процессных 
мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», в планируемом году, для формирования 
сводных списков граждан

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025

9.37. Предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям работников государственных учреждений 
Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.38. Предоставление мер социальной поддержки в форме 
денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан в Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.39. Выдача разрешения на изменение имени ребенка, а также 
присвоенной ему фамилии на фамилию другого родителя в 
случаях, установленных законодательством

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024



18

9.40. Дача согласия на контакты ребенка с родителем, 
родительские права которого ограничены судом

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2026 01.12.2026

9.41. Выдача предварительного разрешения на передачу жилых 
помещений государственного и муниципального 
жилищного фонда, занимаемых по договорам социального 
найма, в которых проживают исключительно 
несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, им в 
собственность

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029

9.42. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя 
с несовершеннолетним подопечным, достигшим 
шестнадцати лет

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2026 01.12.2026 01.12.2026

9.43. Выдача предварительного разрешения законным 
представителям на распоряжение или дачу согласия на 
распоряжение доходами несовершеннолетнего 
(подопечного), в том числе доходами, причитающимися 
несовершеннолетнему (подопечному) от управления его 
имуществом, за исключением доходов, которыми 
несовершеннолетний (подопечный) вправе распоряжаться 
самостоятельно, в случаях, установленных 
законодательством

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024 01.12.2024

9.44. Выдача предварительного разрешения законным 
представителям несовершеннолетних и подопечных на 
совершение или дачу согласия на совершение сделок, 
влекущих за собой уменьшение стоимости имущества 
несовершеннолетних и подопечных

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029

9.45. Выдача предварительного разрешения на распоряжение 
средствами материнского (семейного) капитала 
усыновителями, опекунами или попечителями ребенка 
(детей)

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025

9.46. Дача согласия на установление отцовства лица, не 
состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти 
матери, признания ее недееспособной, невозможности 
установления места нахождения матери или в случае

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2028 01.12.2028



19

лишения ее родительских прав
9.47. Дача предварительного согласия на обмен жилыми 

помещениями, занимаемыми по договорам социального 
найма, в которых проживают несовершеннолетние, 
недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, 
являющиеся членами семей нанимателей данных жилых 
помещений

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029

9.48. Дача согласия на передачу жилых помещений 
государственного и муниципального жилищного фонда, 
занимаемых по договорам социального найма, в которых 
проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте 
от 14 до 18 лет, им в собственность

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2026 01.12.2026

9.49. Дача согласия на продление срока временной передачи в 
семью граждан, постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации, ребенка, помещенного под надзор 
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2027 01.12.2027

9.50. Дача согласия на отчуждение и (или) передачу в ипотеку 
жилого помещения, в котором проживают находящиеся 
под опекой или попечительством члены семьи 
собственника данного жилого помещения либо оставшиеся 
без родительского попечения несовершеннолетние члены 
семьи собственника (о чем известно органу опеки и 
попечительства)

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2027 01.12.2027

9.51. Выдача предварительного разрешения на отказ от 
наследства в случае, когда наследником является 
несовершеннолетний, недееспособный или ограниченно 
дееспособный гражданин

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029

9.52. Выдача предварительного разрешения на выдачу 
доверенности от имени подопечного

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025

9.53. Объявление несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипация)

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2028 01.12.2028

9.54. Установление опеки или попечительства над 01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014



20

несовершеннолетними гражданами и назначение опекуна 
или попечителя на основании заявления гражданина

9.55. Учет граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 
воспитание в иных установленных семейным 
законодательством Российской Федерации формах

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2030 01.12.2030

9.56. Установление патронажа над совершеннолетними 
дееспособными гражданами

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2030 01.12.2030

9.57. Возложение обязанности на родителей (одного из них) не 
препятствовать общению ребенка с близкими 
родственниками в случае отказа родителей (одного из них) 
от предоставления близким родственникам ребенка 
возможности общаться с ним

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024

9.58. Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012

9.59. Предоставление социальных выплат в целях частичного 
возмещения расходов по приобретению и установке 
индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) 
приборов учета использования воды и электрической 
энергии отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Иркутской области

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2025 01.12.2025

9.60. Выдача сертификата на областной материнский (семейный) 
капитал

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.61. Направление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на улучшение 
жилищных условий, на проведение ремонта жилого 
помещения, организацию электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжения и водоотведения индивидуального жилого 
дома либо жилого дома, который размещается на садовом 
земельном участке, на приобретение земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства, 
садоводства или огородничества, на получение

01.12.2010 01.01.2011 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024



21

образования ребенком (детьми), на приобретение товаров и 
услуг, предназначенных для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов, а также на 
получение ежегодной денежной выплаты

9.62. Предоставление единовременной выплаты при 
усыновлении

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029 01.12.2029

9.63. Предоставление компенсации расходов, понесенных 
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в связи с ремонтом жилых 
помещений, принадлежащих им на праве собственности

01.12.2010 01.01.2011 01.12.2026 01.12.2026

9.64. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре 
организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2025 01.12.2025 01.12.2025

9.65. Предоставление многодетным семьям денежной 
компенсации 30 процентов расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014

9.66. Осуществление единовременных денежных выплат 
гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в 
результате возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории 
Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2028 01.12.2028

9.67. Оказание адресной материальной помощи 01.12.2010 01.01.2011 01.12.2030 01.12.2030 01.12.2030
9.68. Постановка работников областных государственных 

учреждений социального обслуживания на учет на 
получение социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения за счет средств областного бюджета

01.03.2012 01.07.2012

9.69. Обеспечение детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей из многодетных семей и детей 
из семей одиноких родителей путевками в организации 
отдыха детей и их оздоровления и проезда к месту отдыха 
и оздоровления детей и обратно

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.70. Предоставление компенсации части стоимости путевки в 01.03.2012 01.07.2012 01.12.2030 01.12.2030



22

организации отдыха детей и их оздоровления одному из 
родителей, приобретшему за счет собственных средств для 
ребенка путевку в организацию отдыха детей и их 
оздоровления

9.71. Обеспечение детей, чьи законные представители состоят в 
трудовых отношениях с организациями независимо от их 
организационно-правовой формы и формы собственности, 
а также с физическими лицами, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица (индивидуальными 
предпринимателями), детей самозанятых граждан, детей, 
чьи законные представители осуществляют 
предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица (индивидуальных предпринимателей), 
путевками в организации отдыха детей и их оздоровления

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.72. Предоставление отдельным категориям граждан в 
Иркутской области социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения за счет средств областного бюджета

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2029 01.12.2029

9.73. Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в 
случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или 
последующих детей

01.10.2013 01.10.2013 01.01.2015 01.01.2015 01.01.2015

9.74. Предоставление гражданам информации о детях, 
оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в 
территориальных управлениях и региональном банке 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, для передачи их на 
воспитание в семьи граждан, и выдача предварительного 
разрешения на усыновление ребенка

01.10.2013 01.10.2013

9.75. Включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся

01.10.2013 01.10.2013 01.12.2025 01.12.2025



23

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями специализированного жилищного фонда 
Иркутской области

9.76. Выплата единовременных пособий работникам 
добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным 
и членам их семей

01.10.2013 01.10.2013 01.12.2030 01.12.2030 01.12.2030

9.77. Оказание бесплатной протезно-ортопедической помощи 01.10.2013 01.10.2013 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024
9.78. Установление факта невозможности проживания детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, 
нанимателями или членами семей нанимателей по 
договорам социального найма либо собственниками 
которых они являются

01.10.2013 01.10.2013 01.12.2024 01.12.2024

9.79. Выдача заключения о возможности временной передачи 
ребенка (детей) в семью гражданина, постоянно 
проживающего на территории Российской Федерации

01.10.2013 01.10.2013 01.12.2030 01.12.2030

9.80. Предоставление льготного (бесплатного) проезда на 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме 
такси) отдельным категориям граждан за счет средств 
бюджета Иркутской области

01.10.2014 01.10.2014

9.81. Выдача удостоверения о праве на меры социальной 
поддержки, установленные для бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами 
и их союзниками в период Второй мировой войны

01.10.2014 01.10.2014

9.82. Выдача удостоверений члена семьи погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны 
и ветерана боевых действий

01.10.2014 01.10.2014

9.83. Выплата единовременного пособия членам семей 
погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных

01.07.2015 01.07.2015



24

служб Иркутской области
9.84. Предоставление единовременной выплаты детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, а также из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которым вручена медаль «За особые успехи в 
учении»

15.10.2015 15.10.2015

9.85. Выдача удостоверений (дубликатов удостоверений) лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 
мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период 
работы на временно оккупированных территориях СССР, 
лицам, награжденным орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной 
войны

15.10.2015 15.10.2015

9.86. Выдача решения о предоставлении мер социальной 
поддержки по бесплатному проезду на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и внутреннем водном 
транспорте по местным маршрутам и бесплатному (либо с 
оплатой в размере 50 процентов стоимости) проезду на 
железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и 
внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам

15.10.2015 15.10.2015 01.12.2025 01.12.2025

9.87. Выплата единовременных пособий работникам 
противопожарной службы Иркутской области и членам их 
семей

02.11.2015 02.11.2015

9.88. Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда отдельных категорий граждан в 
Бийский филиал имени Михаила Никитовича Наумова 
Частного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр реабилитации 
слепых» Общероссийской общественной организации

01.10.2016 01.10.2016



25

инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых», учреждение «Центр 
восстановительной терапии для воинов- 
интернационалистов им. М.А. Лиходея», областное 
государственное автономное учреждение социального 
обслуживания «Реабилитационный центр «Шелеховский», 
общество с ограниченной ответственностью «Парк-Отель 
«Марат» и обратно

9.89. Заключение соглашения между родителями, 
усыновителями либо опекунами (попечителями), 
организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и органом опеки и попечительства о 
временном пребывании ребенка в организации для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

31.12.2016 31.12.2016

9.90. Составление акта проверки наличия приобретенного 
товара, предназначенного для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов в соответствии с 
индивидуальными программами реабилитации или 
абилитации, в целях последующей компенсации расходов 
на приобретение таких товаров за счет средств (части 
средств) материнского (семейного) капитала

31.12.2016 31.12.2016

9.91. Предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в Иркутской 
области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

31.12.2016 31.12.2016

9.92. Выдача решений обучающимся общеобразовательных 
организаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме 
обучения в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего 
образования о праве на льготу по тарифам на проезд 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной

01.03.2017 01.03.2017 01.12.2026 01.12.2026



26

скидки от действующего тарифа при оплате проезда на 
территории Иркутской области

9.93. Постановка в Иркутской области ветеранов труда и 
ветеранов труда Иркутской области на учет для 
обеспечения путевками на санаторно-курортное лечение и 
выдача путевок

01.12.2017 01.12.2017

9.94. Оценка качества оказываемых социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
общественно полезных услуг

01.10.2018 01.10.2018

9.95. Предоставление компенсации части стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления и (или) 
компенсации части стоимости проезда к месту отдыха и 
оздоровления детей и обратно опекуну (попечителю), 
приемному родителю ребенка-сироты и ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, приобретшему за 
счет собственных средств для ребенка путевку в 
организацию отдыха детей и их оздоровления

01.10.2018 01.10.2018

9.96. Принятие решения об удовлетворении или об отказе в 
удовлетворении заявления о предоставлении жилого 
помещения лицу, включенному в список детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями специализированного жилищного 
фонда Иркутской области

01.04.2019 01.04.2019

9.97. Присвоение звания «Ветеран труда Иркутской области» 01.04.2019 01.04.2019 01.12.2021 01.12.2021 01.12.2021
9.98. Предоставление мер социальной поддержки в форме 

денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг ветеранам труда 
Иркутской области

01.04.2019 01.04.2019



27

9.99. Принятие решения о предоставлении ветеранам труда 
Иркутской области мер социальной поддержки по 
бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме 
такси) межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении и муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении и оплате в размере 50 процентов стоимости 
проезда на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам

01.04.2019 01.04.2019 01.12.2025 01.12.2025

9.100. Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
ветеранам труда Иркутской области

01.04.2019 01.04.2019 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.101. Заключение договора о приемной семье для граждан 
пожилого возраста и инвалидов, проживающих на 
территории Иркутской области

01.05.2019 01.05.2019

9.102. Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям, 
проживающим на территории Иркутской области, 
воспитывающим детей-инвалидов со злокачественными 
образованиями лимфоидной, кроветворной и родственных 
им тканей, со злокачественными новообразованиями 
других органов и систем, с новообразованиями in situ, с 
болезнями крови, кроветворных органов и отдельными 
нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за 
исключением анемий, связанных с питанием, с 
церебральным параличом и другими паралитическими 
синдромами, со спинальной мышечной атрофией и 
родственными синдромами, первичными поражениями 
мышц

01.05.2019 01.05.2019

9.103. Предоставление отдельным категориям ветеранов меры 
социальной поддержки в виде дополнительного 
ежемесячного материального обеспечения

01.05.2019 01.05.2019

9.104. Предоставление бесплатного проезда проживающим на 
территории Иркутской области и нуждающимся в

01.07.2019 01.07.2019 01.12.2026 01.12.2026 01.12.2026



28

диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, 
а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и 
инвалидов 1 группы, к месту диагностики и (или) лечения в 
отдельные медицинские организации государственной 
системы здравоохранения Иркутской области и обратно

9.105. Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) 
лечении детям-инвалидам, инвалидам, а также лицам, 
сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, 
к месту диагностики и (или) лечения в отдельные 
медицинские организации государственной системы 
здравоохранения Иркутской области

01.07.2019 01.07.2019 01.12.2026 01.12.2026 01.12.2026

9.106. Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии 
спасателям аварийно-спасательных служб Иркутской 
области

01.07.2019 01.07.2019

9.107. Организация работы по бесплатному обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского 
применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные 
препараты, при амбулаторном лечении для детей в возрасте 
до четырех лет из малоимущих семей, проживающих на 
территории Иркутской области

01.11.2019 01.11.2019 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.108. Предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки в Иркутской области отдельным категориям 
инвалидов I группы, граждан, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2010 года инвалидами II и III группы, 
имеющими ограничение способности к трудовой 
деятельности III степени, не проходивших 
переосвидетельствования, получающих ежемесячную 
денежную выплату инвалидам I группы в виде 
компенсации расходов в размере 50 процентов платы за 
содержание жилого помещения

01.11.2019 01.11.2019

9.109. Предоставление бесплатного проезда воздушным 01.11.2019 01.11.2019



29

транспортом к месту диагностики, консультации, лечения 
детям-инвалидам, проживающим на территории Иркутской 
области, со злокачественными образованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, со 
злокачественными новообразованиями других органов и 
систем, с новообразованиями iN situ, с болезнями крови, 
кроветворных органов и отдельными нарушениями, 
вовлекающими иммунный механизм, за исключением 
анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом 
и другими паралитическими синдромами, протекающими с 
эпилептическими приступами, с тазовыми нарушениями и 
двигательными нарушениями с болевым синдромом, со 
спинальной мышечной атрофией и родственными 
синдромами, первичными поражениями мышц и 
сопровождающим их лицам в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно

9.110. Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии 
работникам противопожарной службы Иркутской области

01.11.2019 01.11.2019

9.111. Выдача электронного социального проездного билета на 
основе использования электронного носителя

01.11.2019 01.11.2019

9.112. Предоставление мер социальной поддержки в форме 
денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг гражданам, которым 
присвоен статус детей Великой Отечественной войны, 
проживающим в Иркутской области

20.04.2020 20.04.2020

9.113. Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда воздушным транспортом к месту 
диагностики, консультации, лечения детям-инвалидам, 
проживающим на территории Иркутской области, со 
злокачественными образованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, со 
злокачественными новообразованиями других органов и 
систем, с новообразованиями in situ, с болезнями крови,

01.10.2020 01.10.2020 01.12.2024



30

кроветворных органов и отдельными нарушениями, 
вовлекающими иммунный механизм, за исключением 
анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом 
и другими паралитическими синдромами, протекающими с 
эпилептическими приступами, с тазовыми нарушениями и 
двигательными нарушениями с болевым синдромом, со 
спинальной мышечной атрофией и родственными 
синдромами, первичными поражениями мышц и 
сопровождающим их лицам в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно

9.114. Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда железнодорожным, воздушным, водным 
и автомобильным (кроме такси) транспортом к месту 
отдыха и (или) лечения на территории Российской 
Федерации и обратно неработающим приемным родителям, 
проживающим в районах Крайнего Севера Иркутской 
области и местностях Иркутской области, приравненных к 
районам Крайнего Севера, являющимся получателями 
страховых пенсий по старости, и подопечным детям, 
воспитывающимся в их семьях

01.10.2020 01.10.2020

9.115. Выдача электронного социального проездного билета на 
основе использования электронного носителя, дающего 
право на бесплатный проезд на автомобильном транспорте 
общего пользования по сезонным (садоводческим) 
маршрутам

01.06.2021 01.06.2021

9.116. Предоставление ежемесячной социальной выплаты 
гражданам, проживающим на территории Иркутской 
области и нуждающимся в процедурах гемодиализа, 
в 2019 -  2025 годах

01.08.2021 01.08.2021

9.117. Установление статуса многодетной семьи (выдача, 
продление действия и замена удостоверения многодетной 
семьи Иркутской области)

01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

9.118. Предоставление в Иркутской области меры социальной 01.01.2023 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024



31

поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием 
(набором продуктов питания) детей из многодетных и 
малоимущих семей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего 
образования в государственных общеобразовательных 
организациях Иркутской области, в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в частных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования

9.119. Предоставление ежемесячной компенсации расходов на 
питание родителям (законным представителям) детей из 
многодетных и малоимущих семей, обучающихся по 
имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в федеральных государственных 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Иркутской области, а также обучающихся по 
имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего 
с Иркутской областью

01.01.2023 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.120. Обеспечение инвалидов, проживающих на территории 
Иркутской области, техническими средствами 
реабилитации в соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации или абилитации инвалидов, не 
включенными в федеральный перечень, реабилитационных 
мероприятий, техническими средствами реабилитации и 
услуг, предоставляемых инвалидами

01.01.2023 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

9.121. Признание гражданина нуждающимся в социальном 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022



32

обслуживании
9.122. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с 

рождением и воспитанием ребенка
26.12.2022 03.01.2023 01.01.2030 01.01.2030 01.01.2030

9.123. Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им своих 
обязанностей

01.11.2022 01.11.2022 01.11.2022 01.11.2022 01.11.2022

9.124. Предоставление мер социальной поддержки по 
бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов 
отдельным категориям граждан в Иркутской области

01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024 01.01.2024

10. Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области
10.1. Организация и проведение государственной экологической 

экспертизы объектов регионального уровня
01.03.2012 01.03.2012

10.2. Проведение государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации 
о предоставляемых в пользование участках недр местного 
значения, а также запасов общераспространенных 
полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые 
используются для целей питьевого водоснабжения или 
технического водоснабжения и объем добычи которых 
составляет не более 500 кубических метров в сутки

01.03.2012 01.03.2012

10.3. Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Иркутской области, в 
пользование на основании договоров водопользования, за 
исключением предоставления водных объектов в 
пользование для обеспечения обороны страны и 
безопасности государства

01.03.2012 01.03.2012

10.4. Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Иркутской области, в 
пользование на основании решений о предоставлении 
водных объектов в пользование, за исключением

01.03.2012 01.03.2012



33

предоставления водных объектов в пользование для 
обеспечения обороны страны и безопасности государства

10.5. Выдача и переоформление лицензий на пользование 
участками недр местного значения, изменение условий 
пользования недрами, досрочное прекращение пользования 
недрами по инициативе владельца лицензии

01.03.2012 01.03.2012

10.6. Согласование технических проектов разработки 
месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых технических проектов строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, технических проектов ликвидации и 
консервации горных выработок, буровых скважин и иных 
сооружений, связанных с пользованием недрами в 
отношении участков недр местного значения

01.10.2014 01.10.2014

10.7. Выдача разрешения на создание искусственного 
земельного участка на водном объекте, находящемся в 
федеральной собственности, или его части и 
расположенном на территории Иркутской области, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 2 
части 2 статьи 5 Федерального закона от 19 июля 2011 года 
№ 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, 
созданных на водных объектах, находящихся в 
федеральной собственности, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»

01.06.2018 01.06.2018

10.8. Принятие решения об установлении, изменении, 
прекращении существования зон санитарной охраны 
источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения

01.12.2020 01.12.2020

11. Министерство строительства Иркутской области
11.1. Предоставление отдельным категориям граждан жилых 

помещений в собственность бесплатно или по договору 
социального найма и предоставление им единовременной

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024



34

денежной выплаты на приобретение или строительство 
жилого помещения в Иркутской области

12. Служба государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области
12.1. Г осударственная регистрация самоходных машин и 

прицепов к ним (кроме самоходных машин, военной, 
специальной и других видов техники Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов опытных (испытательных) 
образцов вооружения, военной и специальной техники)

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.11.2021 01.11.2021

12.2. Проведение технического осмотра самоходных машин и 
других видов техники, зарегистрированными органами, 
осуществляющими государственный надзор за их 
техническим состоянием

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.11.2021 01.11.2021

12.3. Прием экзаменов на право управления самоходными 
машинами и выдача удостоверений тракториста- 
машиниста (тракториста)

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.11.2021 01.11.2021

12.4. Выдача образовательным организациям, организациям 
осуществляющим обучение, а также индивидуальным 
предпринимателям обязательных свидетельств о 
соответствии требованиям оборудования и оснащенности 
образовательного процесса для рассмотрения вопроса 
соответствующими органами об аккредитации и выдаче 
указанным организациям лицензии на право подготовки 
трактористов и машинистов самоходных машин

01.03.2012 01.07.2012 01.08.2025 01.08.2025 01.08.2025

12.5. Государственная регистрация аттракционов 01.10.2020 01.10.2020 01.12.2023 01.12.2023 01.12.2023
13. Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области

13.1. Прием и выдача документов о государственной 
регистрации актов гражданского состояния: рождения, 
заключения брака, расторжения брака, усыновления 
(удочерения), установления отцовства, перемены имени, 
смерти

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012

13.2. Проставление апостиля на официальных документах, 
выданных органами записи актов гражданского состояния

31.12.2016 31.12.2016



35

Иркутской области, подлежащих вывозу за пределы 
территории Российской Федерации

14. Служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области
14.1. Выдача или отказ в выдаче разрешения на строительство, 

продление или отказ в продлении срока действия 
разрешения на строительство, выдача дубликата 
разрешения на строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство, исправление в разрешении 
на строительство технической ошибки при проведении 
работ по сохранению объекта культурного наследия, 
регионального значения, выявленного объекта культурного 
наследия, в случае если затрагиваются конструктивные и 
другие характеристики надежности и безопасности объекта 
культурного наследия

01.04.2016 01.04.2016

14.2. Выдача задания и разрешения на проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия регионального 
значения, выявленного объекта культурного наследия

01.03.2017 01.03.2017

14.3. Согласование проектной документации на проведение 
работ по сохранению объектов культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации регионального значения, выявленных объектов 
культурного наследия

01.03.2017 01.03.2017

14.4. Утверждение отчетной документации о выполнении работ 
по сохранению объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия, выявленного объекта культурного 
наследия

01.03.2017 01.03.2017

14.5. Выдача разрешения на ввод объектов культурного 
наследия в эксплуатацию в случае осуществления работ по 
сохранению объекта культурного наследия, при 
проведении которых затрагивались конструктивные и 
другие характеристики надежности и безопасности такого 
объекта

01.03.2017 01.03.2017



36

14.6. Предоставление информации об объектах культурного 
наследия федерального, регионального и местного 
(муниципального) значения, включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, находящихся на территории Иркутской 
области

01.03.2017 01.03.2017

14.7. Выдача задания и разрешения на проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации 
федерального значения (за исключением отдельных 
объектов культурного наследия, перечень которых 
устанавливается Правительством Российской Федерации)

01.03.2017 01.03.2017

14.8. Согласование проектной документации на проведение 
работ по сохранению объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации федерального значения (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия, перечень 
которых устанавливается Правительством Российской 
Федерации)

01.03.2017 01.03.2017

14.9. Оценка качества оказания общественно полезных услуг в 
сфере содействия в охране и реставрации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации (памятников, ансамблей, 
достопримечательных мест, мест захоронений)

01.10.2018 01.10.2018

15. Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области
15.1. Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов на территории Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.11.2021

15.2. Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.11.2021

16. Служба ветеринарии Иркутской области
16.1. Регистрация специалистов в области ветеринарии, не 01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.11.2021



37

являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной 
ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии

17. Министерство труда и занятости Иркутской области
17.1. Содействие гражданам в поиске подходящей работы 01.12.2010 01.01.2011 01.01.2022 01.01.2022 01.01.2022
17.2. Организация профессиональной ориентации граждан в 

целях выбора сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохождения профессионального 
обучения и получения дополнительного 
профессионального образования

01.03.2012

17.3. Психологическая поддержка безработных граждан 01.03.2012
17.4. Организация профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования 
безработных граждан, включая обучение в другой 
местности

01.03.2012

17.5. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее 
профессиональное образование или высшее образование и 
ищущих работу в течение года с даты выдачи им 
документа об образовании и о квалификации

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025

17.6. Социальная адаптация безработных граждан на рынке 
труда

01.03.2012

17.7. Содействие началу осуществления предпринимательской 
деятельности безработных граждан, включая оказание 
гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными и прошедшим профессиональное 
обучение или получившим дополнительное

01.03.2012 01.07.2012 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025



38

профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, единовременной финансовой помощи 
при государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход

17.8. Проведение уведомительной регистрации коллективных 
трудовых споров

01.10.2013 01.10.2013

17.9. Содействие урегулированию коллективных трудовых 
споров

01.10.2013 01.10.2013

17.10. Осуществление государственной экспертизы условий труда 01.10.2013 01.10.2013
17.11. Проведение уведомительной регистрации региональных и 

территориальных соглашений, отраслевых 
(межотраслевых) соглашений (за исключением 
заключенных на федеральном уровне социального 
партнерства)

01.10.2014 01.10.2014

17.12. Проведение уведомительной регистрации коллективных 
договоров

01.10.2014 01.10.2014

17.13. Оценка качества оказываемых социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
общественно полезных услуг

01.10.2018 01.10.2018 01.07.2025 01.07.2025

17.14. Организация сопровождения при содействии занятости 
инвалидов

01.07.2019 01.07.2019 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025

17.15. Содействие работодателям в подборе необходимых 
работников

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025

17.16. Содействие безработным гражданам и гражданам, 
зарегистрированным в органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы, в переезде и безработным 
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах 
службы занятости в целях поиска подходящей работы, и 
членам их семей в переселении в другую местность для

01.03.2012



39

трудоустройства по направлению органов службы 
занятости

18. Министерство лесного комплекса Иркутской области
18.1. Проведение государственной экспертизы проектов 

освоения лесов
01.06.2017 01.06.2017

18.2. Предоставление информации из государственного лесного 
реестра в отношении лесов, расположенных в границах 
территории Иркутской области

01.03.2012 01.07.2012

18.3. Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в аренду в целях использования лесов для 
осуществления геологического изучения недр, разведки и 
добычи полезных ископаемых, строительства и 
эксплуатации водохранилищ, иных искусственных водных 
объектов, а также гидротехнических сооружений, речных 
портов, причалов, строительства, реконструкции, 
эксплуатации линейных объектов

01.03.2012 01.07.2012 09.10.2021 09.10.2021 09.10.2021

18.4. Заключение договора купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд граждан в Иркутской области

01.06.2017 01.06.2017 30.12.2018 01.11.2021 01.11.2021

18.5. Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в постоянное (бессрочное) пользование

01.06.2017 01.06.2017 09.10.2021 09.10.2021 09.10.2021

18.6. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании 
лесов от граждан, юридических лиц, осуществляющих 
использование лесов

31.12.2016 31.12.2016 01.07.2021 01.11.2021 01.11.2021

18.7. Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в безвозмездное пользование

01.09.2017 01.09.2017 09.10.2021 09.10.2021 09.10.2021

00 00 Утверждение проектной документации лесного участка из 
состава земель лесного фонда при предоставлении лесных 
участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду (в 
случае заключения договора аренды лесного участка в 
соответствии с частью 3 статьи 731 Лесного кодекса), 
безвозмездное пользование

01.04.2019 01.04.2019

18.9. Принятие решения о проведении аукциона на право 
заключения договора аренды лесного участка,

01.09.2020 01.01.2021 01.04.2026



40

находящегося в государственной собственности, на 
основании заявления

18.10. Принятие решения о проведении открытого конкурса на 
право заключения договора аренды лесного участка, 
находящегося в государственной собственности, для 
заготовки древесины на основании заявления

01.06.2021 01.01.2022 01.04.2026

18.11. Отбор заявок на реализацию приоритетных 
инвестиционных проектов в целях развития лесного 
комплекса

01.04.2020 01.04.2020

18.12. Прием отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении 01.04.2020 01.04.2020
18.13. Согласование проектов лесовосстановления и 

лесоразведения
01.04.2020 01.04.2020 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022

18.14. Рассмотрение заявления о намерении провести работы по 
лесовосстановлению или лесоразведению

01.04.2020 01.04.2020

18.15. Рассмотрение заявления о проведении аукциона на право 
заключения договора купли-продажи лесных насаждений, 
расположенных на землях, находящихся в государственной 
собственности, заключаемого в соответствии с частью 4 
статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации

01.10.2020 01.10.2020 01.01.2026

18.16. Согласование проекта рекультивации земель в отношении 
земель, относящихся к категории земель лесного фонда, до 
его утверждения, за исключением случаев подготовки 
проекта рекультивации в составе проектной документации 
на строительство, реконструкцию объекта капитального 
строительства и случаев, установленных федеральными 
законами, при которых проект рекультивации земель 
подлежит государственной экологической экспертизе

01.10.2020 01.10.2020

18.17. Утверждение актов лесопатологического обследования 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022
18.18. Прием отчетов об охране лесов от пожаров, о защите лесов, 

об охране лесов от загрязнения и иного негативного 
воздействия

01.08.2021

18.19. Выдача разрешения на выполнение работ по 
геологическому изучению недр на землях лесного фонда

01.07.2023 01.07.2023 01.09.2025 01.09.2025 01.09.2025



41

18.20. Выдача разрешений на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства, расположенных на 
землях лесного фонда, которые допускаются к 
строительству при использовании лесов для осуществления 
рекреационной деятельности

01.07.2022 01.08.2022 01.09.2025 01.09.2025 01.09.2025

18.21. Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в целях использования лесов для осуществления 
видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства

01.06.2017 01.06.2017 01.01.2026

19. Архивное агентство Иркутской области
19.1. Заключение в установленном порядке с федеральными 

организациями, расположенными на территории Иркутской 
области, договоров о передаче документов Архивного 
фонда Российской Федерации, образовавшихся в процессе 
их деятельности, в областные государственные архивы

01.03.2012 01.07.2012

19.2. Проставление апостиля на архивных справках, архивных 
выписках и копиях архивных документов, исполненных по 
документам государственных и муниципальных архивов, 
иных органов и организаций, расположенных на 
территории Иркутской области, направляемых в 
государства, подписавшие Гаагскую конвенцию 1961 года

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2024 01.12.2024 01.12.2024

19.3. Организация исполнения ОГКУ «Государственный архив 
Иркутской области» запросов на получение архивных 
справок, архивных выписок и архивных копий, связанных с 
социальной защитой граждан, предусматривающей их 
пенсионное обеспечение, а также получение льгот и 
компенсации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.07.2013 01.01.2014

20. Агентство по туризму Иркутской области
20.1. Заверение и регистрация списков групп российских 

туристов, выезжающих в Китайскую Народную 
Республику, и подтверждений о приеме групп китайских 
туристов в рамках Межправительственного соглашения 
между Российской Федерацией и Китайской Народной

01.03.2012 01.07.2012



42

Республикой о безвизовом обмене
20.2. Выдача заключения о соответствии качества оказываемых 

социально ориентированной некоммерческой организацией 
общественно полезных услуг установленным критериям 
оценки качества их оказания

01.05.2021 01.05.2021

20.3. Формирование Реестра объектов туристической индустрии 
в центральной экологической зоне Байкальской природной 
территории в Иркутской области

01.05.2021 01.05.2021

20.4. Аттестация экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, 
осуществляющих деятельность на территории Иркутской 
области

06.07.2022 06.07.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022

21. Министерство сельского хозяйства Иркутской области
21.1. Проведение экспертизы племенной продукции (материала) 

(племенных ресурсов) и выдача племенных свидетельств 
(паспортов)

01.06.2020 01.06.2020

21.2. Государственная регистрация племенных животных и 
ведение государственной книги племенных животных

01.12.2020 01.12.2020

21.3. Подготовка и принятие решения о предоставлении водных 
биологических ресурсов в пользование для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного 
образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации

01.12.2023 01.06.2024 01.12.2024 01.06.2025 01.12.2025

21.4. Заключение с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями договоров пользования водными 
биологическими ресурсами, общий допустимый улов 
которых не устанавливается

01.12.2023 01.06.2024 01.12.2024 01.06.2025 01.12.2025

21.5. Подготовка и заключение договора пользования 
рыболовным участком

01.12.2023 01.06.2024 01.12.2024 01.06.2025 01.12.2025

21.6. Выдача заключения о соответствии виду племенного 
хозяйства

01.12.2023 01.06.2024 01.12.2024 01.06.2025 01.12.2025

22. Служба государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области



43

22.1. Лицензирование предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами

01.07.2015 01.07.2015 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

22.2. Выдача или отказ в выдаче разрешения на строительство, 
выдача дубликата разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство, исправление в 
разрешении на строительство технической ошибки

01.10.2013 01.10.2013 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025

22.3. Выдача или отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию, выдача дубликата разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение 
на ввод объекта в эксплуатацию, исправление в 
разрешении на ввод объекта в эксплуатацию технической 
ошибки

15.10.2015 15.10.2015 01.07.2025 01.07.2025 01.07.2025

23. Управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
23.1. Обеспечение служебными жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда Иркутской 
области лиц, замещающих государственные должности 
Иркутской области

15.12.2015 15.12.2015

24. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области
24.1. Оценка качества оказания социально ориентированной 

некоммерческой организацией содействия в 
предоставлении бесплатной юридической помощи

01.10.2018 01.10.2018

25. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
25.1. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области, а также 
частных автомобильных дорог, строительство и 
реконструкция которых осуществлены на территориях двух 
и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов) Иркутской области

18.01.2022 18.01.2022 01.03.2025 01.03.2025

25.2. Выдача, внесение изменений в разрешение на 
строительство и реконструкцию автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области, а также частных автомобильных дорог,

18.01.2022 18.01.2022 01.03.2025 01.03.2025



44

строительство и реконструкцию которых планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов) 
Иркутской области

26. Министерство цифрового развития и связи Иркутской области
26.1. Согласование режима работы объектов почтовой связи 

организаций федеральной почтовой связи на территории 
Иркутской области

01.08.2021 01.08.2021

27. Служба по охране и использованию объектов животного мира Иркутской области
27.1. Выдача разрешений на использование (добычу) объектов 

животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за 
исключением объектов животного мира, находящихся на 
особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также объектов животного мира, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации

01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

27.2. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за 
исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации

01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

27.3. Выдача разрешений на содержание и разведение объектов 
животного мира в полувольных условиях и искусственно 
созданной среде обитания (за исключением объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации), за исключением разрешений на содержание и 
разведение объектов животного мира в полувольных 
условиях и искусственно созданной среде обитания, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения

01.02.2022 01.02.2022

27.4. Выдача разрешений на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания (кроме охотничьих 
ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской

01.02.2022 01.02.2022



45

Федерации), за исключением разрешений на содержание и 
разведение охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального 
значения, в полувольных условиях и искусственно 
созданной среде обитания

27.5. Выдача и аннулирование охотничьего билета единого 
федерального образца

01.02.2022 01.02.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022

27.6. Заключение охотхозяйственных соглашений без 
проведения аукциона на право заключения 
охотхозяйственных соглашений

01.02.2022 01.02.2022


